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Veľká noc (Pascha) je významný kresťanský sviatok, ktorý 
pripadá na marec alebo apríl. Veľká noc je pre kresťanov 
oslavou zmŕtvychvstania Ježiša Krista po jeho smrti na kríži. 

Veľkonočné symboly:  

 baránok — podľa kresťanskej viery je  

 Ježiš baránok obetovaný za spásu sveta 

 kríž — je najdôležitejší kresťanský symbol,  

 pretože Kristus bol odsúdený na smrť ukrižovaním 

 oheň — Veľkonočná bohoslužba sa začína zapálením 
veľkonočného ohňa, ktorý symbolizuje víťazstvo Ježiša 
Krista nad temnotou a smrťou. Od tohto ohňa sa potom 
zapaľujú veľkonočné sviečky.  

 sviečka —znamenie života, symbolizuje  

 vzkrieseného Krista  

 vajíčko — symbol plodnosti, života a vzkriesenia  

 zajačik — má pravdepodobne pôvod v pohanských 

 rituáloch oslavujúcich príchod jari 

 korbáč —tiež má pôvod v starých pohanských zvykoch 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Kres%C5%A5anstvo
http://sk.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BEi%C5%A1_Kristus
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%AD%C5%BE
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Bar%C3%A1nok&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%AD%C5%BE
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ohe%C5%88
http://sk.wikipedia.org/wiki/Svie%C4%8Dka
http://sk.wikipedia.org/wiki/Vajce
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Zajac&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Korb%C3%A1%C4%8D


Veselé prežitie 
veľkonočných sviatkov, 
ženám veľa vody, 
korbáčov a chlapom 
zas vínka, koláčov. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V každom regióne Slovenska sa veľkonočné oslavy líšia. Na 
Veľkonočný pondelok muži a chlapci chodia po domácnostiach 
svojich známych a polievajú, voňavkujú alebo aj korbáčujú ženy 
a dievčatá. Za toto chlapci dostanú „výslužku“ – vajíčko alebo 
peniaze. Nie všetky dievčatá majú radi polievanie a je preto len na 
nich, či chlapcom v utorok oblievačku vrátia. 

 

Už sa blížia sviatky jari, 
tešia sa nám veľkí, malí, 
baby zase báť sa budú, 
svoje šaty sušiť budú. 

 
 

Želám Vám veľa smiechu, 
na Veľkú noc pre potechu, 
v pondelok veľký zhon,  
a kupačov plný dom, 
veľa vody z potoka, 
budete svieže do roka. 

 Veľa vône koláčikov, 
ešte viacej korbáčikov, 
dobré vínko do 
skleničky, 
veľa vody zo studničky.  
Veselú veľkú noc. 

 

Veľa vône koláčikov, 
ešte viacej korbáčikov, 
dobré vínko do 
skleničky, 
veľa vody zo studničky.  
Veselú veľkú noc. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13. februára bolo na našej škole opäť veselo. Zavítal k nám 
sviatok všetkých zamilovaných – Valentín. Školu sme si vyzdobili 
balónikmi a srdiečkami a diskotéka sa mohla začať.  
 Najskôr sa zabávali naši najmenší. Tanec vystriedali pestré 
súťaže a každý sa tešil na vylosovanie tomboly. Škoda, že sa ceny 
neušli všetkým. Možno nabudúce. Smäd a hlad si mohli žiaci 
uhasiť v školskom bufete.  
 Ani starší nesklamali. Bolo ich síce menej, ale o to lepšie sa 
zabávali. Aj oni si odniesli pekné valentínske ceny.  Ani sme sa 
nenazdali a bol koniec našej zábavy. Aj my sme sa riadili tým 
známym: „V najlepšom treba skončiť“ . Už teraz sa tešíme na 
ďalšieho Valentína. 
       redakcia 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 
 
 
 
 
 
 

 Dňa 28. novembra 2008 nás v  7. B navštívil nielen 
v Bošanoch známy drevorezbár pán Halmo. Prečítajte si, čo 
sme sa o ňom dozvedeli. 
 Pán Halmo sa narodil 28. 8. 1942 v Bošanoch. Ako 
mladý sa venoval futbalu, neskôr kinológii. K remeslu rezbára ho 
priviedol ľudový umelec Štefan Bača z Raja. Jeho krásne 
betlehemy sú vystavené napr. v Miazgovciach, Pažiti,  
Tríbečskom múzeu v Topoľčanoch, jeden betlehem je dokonca 
v Bruseli. Na otázku, kde je jeho zázemie a kto mu dodáva silu 
k tomuto remeslu, odpovedal: RODINA.  

  

  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Náš hosť ochotne odpovedal na naše otázky. Zdržal sa 2 
hodiny. Jeho rozprávanie bolo  zaujímavé. Porozprával nám, za 
čo dostal medailu v Ríme a  že  vyrezávaniu betlehemov sa 
venuje 25 rokov. V lete 2008 sa zúčastnil slávnosti v Prievidzi 
v lesoparku, kde vyrezal  krásnu ovcu, väčšiu ako skutočnú.  

V poslednej dobe sa venuje vyrábaniu bošianskeho 
betlehema. Naša trieda bola prvá, ktorá časť z neho už videla. 
Pán Halmo mal pre nás pripravené 2 súťaže. Najzábavnejšia bola 
druhá: vytiahnuť čo najvyššie vodu z džbánku do pipety. 
Najšikovnejší boli: J. Cabaj, M. Biskup a A. Danáková. Losovaním 
sa rozhodlo, kto si krásnu ovečku odniesie domov. Zvíťazila A. 
Danáková. Jednu ovečku sme dokonca vyrezávali sami a potom 
sme ju darovali pani riaditeľke. 
 Všetko dopadlo dobre a pánovi Halmovi patrí vďaka za to, 
že si na nás našiel čas. Dúfame, že ho potešila kytička od nás, 
darovaná zo srdca. 

Klaudia 

 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milí spolužiaci, určite ste si všimli, že máme v našej škole NOVÝ 
BUFET. Svedčí o tom aj každodenná dlhá rada na chodbe. Nám to nedalo 
a boli sme sa Moniky a Michala spýtať na pár otázok: 
1. Naši žiaci vás nepoznajú. Mohli by ste sa nám predstaviť? 
2. Ako sa vám páči naša škola? 
3. Stihli vás už naši žiaci niečím prekvapiť? 
4. Bude sa váš sortiment ešte rozširovať? 
5. Aké predmety ste mali v škole obľúbené? 

 
Odpovede: 

 Michal: 
1. Áno, volám sa Michal Herda, bývam v Bošanoch a som prevádzkar tohto  
bufetu. 
2. Vaša škola sa mi páči a to veľmi. 
3. Áno ale nemám na to slová (sú podarení). 
4. Náš sortiment sa bude určite rozširovať. Pokročili sme napríklad aj v tom, 
že sme začali robiť HOT-DOGY. 
5. Ja som mal tých obľúbených predmetov viac, napríklad telesná výchova, 
dejepis a v ôsmom  a deviatom ročníku to bola aj chémia. 
 

 Monika: 
1. Volám sa  Monika a nie suseda, alebo bufetárka. 
2. Milí žiaci, niektorí dosť ukecaní, hlavne tí starší by mohli menej rozprávať. 
3. Samozrejme, ale stále čakám, čím dokážu ešte prekvapiť. A potom sa 
dozviete. 
4. Áno , treba nás upozorniť, o čo by ste mali záujem. 
5. Prestávka a cesta domov. 
                                                                                                     By Martaness 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Trofeje ľudskej bezohľadnosti 

Úvaha 
 

Násilie, bitky, vraždy, škandály .  
 Nič iné už v dnešnom svete asi neexistuje. Naozaj sa nám to 
tak páči? Mne teda nie! Keď si predstavím, koľko mladých dievčat 
bolo znásilnených a potom len tak „odkopnutých“, je mi z toho zle. 
Koľko detí žije v detských domovoch úplne bezdôvodne len kvôli 
chybám matiek a otcov! Koľkokrát denne vykoná gynekológ potrat 
... Takto zabraňujeme životu nových človiečikov na Zemi! 
 Pozrime sa na nespočetné množstvo týraných žien a detí, 
ktoré žijú v neustálom strachu, kedy opäť začnú výčitky a bitky. Kam 
odišla vzájomná láska, tolerancia a právo na život? K čomu speje 
dnešný svet? Prečo sa ľahšie oddávame zlu? Ako by sme mali 
bojovať za dobro? 
 Keď večer pozerám televízne noviny, skoro vždy je tam 
vražda. Ako môže 15-ročného chlapca napadnúť zabiť vlastnú 
matku? Je to strašné ... Nechápem to! Možno raz pochopím. Radšej 
by som chcela, aby ľudia pochopili, že zlom sa dobro NIKDY 
nedosiahne. Ak v našich srdciach prevládne zlo a nenávisť, kam sa 
ukrylo dobro a láska?! 
 Skúsme ich spoločne nájsť! 
      Mária Halmová 
            9. B 

 O tom, že naši žiaci majú sloh v malíčku, svedčia aj 
tieto zaujímavé práce žiakov 9. ročníka. Úlohou žiakov bolo 
napísať úvahu na tému: Trofeje ľudskej bezohľadnosti. 
Napísali ich na hodine slovenského jazyka. Pozorne si ich 
prečítajte, pouvažujte nad nimi a vyberte si z nich to dobré pre 
seba.  
 Naša redakcia rada uverejní aj práce vás ostatných, 
ktorí máte záľubu v písaní.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Trofeje ľudskej bezohľadnosti 

Úvaha 
 
 Slušnosť a ohľaduplnosť je náročnejšia ako bezohľadnosť , 
lebo vyžaduje isté úsilie podriaďovať sa všeobecne platným normám. 
 Ťažko dnes vo svete plnom terorizmu, rasizmu, útokov 
a reality show veriť, že v ľuďoch je viac dobrého ako zlého. Keď sa 
pokúšam vžiť do toho, aké sú medziľudské vzťahy, je mi jasné, že 
taký človek alebo  kniha nemôže vyriešiť generačné problémy. Podľa 
mňa k tej bezohľadnosti dnes patrí: nepustiť staršieho v autobuse 
sadnúť, vyrušovať a provokovať učiteľov na hodine, nepomôcť 
previesť starších cez cestu a toho by bolo oveľa viac. Ale za to 
predsa stačí povedať: „Prepáčte, nechcel som“, alebo hoci len 
„pardon“. Ak to neovládame, môžeme sa to doučiť.  
 Uvažovať o niečom takom ako je bezohľadnosť, je pre mňa 
ťažké a náročné. Napriek tomu som pochopil, že nemám vyrušovať. 
      Bystrík Peciar 
            9. B 
 
Bystrík, že by svitali lepšie časy pre našu školu? Už sa tešíme na 
tvoju spoluprácu – konkrétne to „nevyrušovanie“ a neprovokovanie 
učiteľov!!! 
 

Trofeje ľudskej bezohľadnosti 

Úvaha 
 

 Dovoľujem si vás osloviť a porozprávať sa s vami o slušnom 
správaní. Mnohí si položíte otázku prečo práve táto téma. Je 
potrebné diskutovať o tom, ako sa máme správať? Pozrime sa vôkol 
seba a pospytujme si svoje svedomie. Ako sa správa dnešná mládež, 
a teda aj my?! 
  Dennodenne sa z médií dozvedáme o veľmi nedôstojnom 
správaní našich rovesníkov, ale aj menších detí. Správy hovoria 
o vulgárnom vyjadrovaní mládeže, zriedkavosťou nie sú krádeže 
a bitky, ale aj fajčenie a pitie alkoholu,  a to nielen chlapcov,  
 



 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

ale aj dievčat. Stále viac počúvam o rôznych incidentoch na školách. 
Žiaci sa veľmi drzo správajú k svojim učiteľom, ale aj k svojim 
spolužiakom. O takýchto prípadoch sa dozvedáme nielen z médií, ale 
bohužiaľ sa s nimi stretávame aj osobne, t. j. na ulici, v autobuse, 
v škole i na rôznych športových podujatiach. Zdá sa, že hrdinami sú 
tí, ktorí sú drzí, vulgárni, arogantní a častokrát strhnú medzi seba aj 
tých slušných, ktorí sa stávajú terčom posmechu. Určite ste si všimli, 
že v našom slovníku sa stále menej používajú čarovné slová: nech 
sa páči, ďakujem, prosím. Pomaly sa vytráca úctivé správanie voči 
starším, ktorých často zabudneme aj pozdraviť. Bez slušného 
správania je veľmi blízko k vandalizmu, ktorý je častým javom 
v našich mestách i dedinách. 
 Myslím si, že sa všetci zhodneme na tom, že tieto problémy 
trápia nielen našich učiteľov, rodičov, starých rodičov, ale i nás. 
 Bol by som rád, keby ste sa i vy vyjadrili k týmto problémom 
a navrhli, ako by sa dali odstrániť. 
      Matúš Beko 
            8. B 

Mnohí ste sa nás pýtali, prečo sme v decembrovom čísle 
neuverejnili ŠANCU. Ani sme netušili, aké „pobúrenie“ to u vás 
vyvolá. Preto naprávame, čo sme pokazili – a dúfame, že k vašej 
spokojnosti. Je tu! Ďalšia šanca pre vás!!! Užite si ju v zdraví! 

 

ŠANCA     Meno ............................ 
                    Trieda .......................... 
 
Táto šanca je platná do 31. 5. 2009. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Pozývame vás na návštevu do 6. A. Sme trieda ako 
každá iná. Je nás 22, niekedy tichých, inokedy ukecaných 
šiestakov. Možno sa o nás viac hovorí – je to preto, že sa 
učíme v novej triede trochu inak.  Naším najlepším 
kamarátom sa stal notebook a kamarátkou interaktívna 
tabuľa. K tomu, aby boli hodiny zaujímavejšie, prispievajú 
hlavne naši učitelia.  
 Je to fajn prísť do školy, otvoriť si notebook a pracovať 
(aj sa zabávať). No prináša to so sebou aj viac povinností – 
príprava prezentácií, riešenie pracovných listov, internetové 
domáce úlohy, ...  
 Aj keď sa učíme trošku inak, sme stále rovnakí 
a vôbec sme nespyšneli. Dokonca našu triedu „požičiavame“ 
aj naším spolužiakom z iných tried. Páčilo sa vám u nás? 
      redakcia 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Od 25.1. do 30.1.sa 
v lyžiarskom stredisku Stará 
Myjava uskutočnil lyžiarsky 
kurz. Zúčastnilo sa ho 15 
žiakov.   
- Na zápise do 1. ročníka sa 
zúčastnilo 42 budúcich 
prváčikov .  
- 29.1.2009 sa žiaci príjemne 
zabavili a aj naučili veľa 
nového na živej hodine 
dejepisu.  
- Dňa 3.2.2009 úspešne 
reprezentovali našu školu v GO 
v okresnom kole títo žiaci:  A. 
Gálisová 1. miesto, B. Beková 
5. miesto, M. Halmo 3. miesto, 
M. Laluha 2. miesto, M. 
Gálisová 2. miesto.  
-Dňa 11. 2. naši stolní tenisti 
zvíťazili v okresnom kole. 
Družstvo reprezentovali R.  
Bučko, J. Žatko, J. Repka, J. 
Krchník. 
- 16. 2. sa konalo okresné kolo 
súťaže Európa v škole. Naša 
žiačka A. Gálisová z 5. 
A získala 3. miesto. 
Blahoželáme! 
- 16.-17. 2. sa uskutočnilio 
školské kolo v prednese 
rozprávky. Do okresného kola 
nás pôjdu reprezentovať S. 
Vaščáková z 2. A a K. Bielická 
- 52 deviatakov si overilo svoje 
vedomosti 11. 3. 2009 
v testovaní žiakov zo 
slovenského jazyka 
a matematiky.   
 
 
 
zo 6. B. Držíme palce! 
 

Lyžiarsky 
výcvik 

Zápis 
prvákov 

Víťazi šk. 
kola GO 

Zaujímavá 
hodina 
dejepisu 

Valentínske 
disco 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tento rok sa opäť na našej škole uskutočnil Zápas hviezd. 

Učitelia prišli prezlečení za lyžiarov v zástupe za sebou na čele 
s našou pani riaditeľkou. Rozhodcom bol p. uč. Šišmič a 
 zdravotníčkami boli p. učiteľky Buláková a Petrikovičová. Všetci sa 
navzájom predstavili a dohodli si pravidlá. Nastúpili si, pozdravili sa 
a začalo sa hrať. Deviataci hrali za hostí a učitelia za domácich.  

Po krátkej chvíli bol stav 1:1. Body počas hry rýchlo stúpali 
a stav sa postupne zmenil na 6:4 pre učiteľov. Hralo sa ďalej 
a deviataci vyrovnali na 8:8. Pred prestávkou vyhrával tím 
deviatakov 20:17. Prvý set teda vyhrali žiaci. Druhý set sa začal 
a učitelia vyhrávali 2:1. O chvíľu však bolo opäť vyrovnané na 5:5. 
No učitelia sa nedali a opäť viedli  9:6. Počas celého zápasu bola 
atmosféra veľmi napätá. Body pribúdali najmä našim učiteľom. 
Bolo to vidno aj na ich skóre, ktoré bolo 23:13. Ale snažili sa aj 
naši deviataci.  

 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Druhý set už však vyhrali učitelia. Počas ďalšej prestávky 

museli zasahovať zdravotníčky.  Uprostred ihriska odpadol  náš 
rozhodca p. uč. Šišmič. Po krátkom alpovom dopingu mohol 
rozhodca pokračovať vo svojej práci. 

A začal sa tretí, posledný set. Na začiatku vyhrávali 
deviataci 5:2. Učitelia sa však nechceli vzdať a vyrovnali na 7:7. Na 
to deviataci odpovedali zvýšením stavu na 10:8. Nakoniec učitelia 
po vyčerpávajúcom boji tretí - posledný set vyhrali  25:23. Ale 
pochvala patrí aj naším deviatakom. Hrať volejbal vedia!  

Po výhre si všetci podali priateľsky ruky. A začalo sa 
vyhodnocovanie: fešandou obecenstva sa stala Denisa 
Belicová, naj účes mal Jakub Baluch, titul miss získala Natália 
Mikušová, telefonistkou sa stala Dominika Štrosová, cenu 
útechy získal Ľuboš Minarovič. Suprehráčom sa stal Patrik 
Sámela a superhráčkou Dominika Konyariková. 
       Katka, Klaudia 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezradíte nám niečo o sebe? 
1. Ktoré krajiny ste už navštívili? 
2. Prečo ste sa rozhodli prísť na Slovensko? 
3. Páči sa vám u nás? 
4. Mohli by ste porovnať našich žiakov so žiakmi z iných krajín? 
5. Ktoré veci zo Slovenska by ste radi mali vo vašej krajine? 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Okrem vyučovania anglického jazyka sa veľmi rád učím cudzie 
jazyky. Slovanské jazyky sú pre mňa tými najzaujímavejšími.  

2. Navštívil som mnoho ďalekých krajín. Napríklad minulý rok som 
bol v Mongolsku. 

3.+ 4. Na Slovensko som prišiel kvôli kultúre. Toto je jedinečná 
a nádherná krajina. 
5.  Slovenskí žiaci sú oveľa bystrejší než žiaci z iných krajín.      
Výborne sa s nimi spolupracuje. 
6. Kiežby sme tak mali v Amerike vaše jedlo. Je vynikajúce! 

 
 
 

V dňoch 9. – 13. 2. 2009 sa na našej škole konali kurzy s anglicky 
hovoriacimi lektormi. Išlo o kurzy, ktoré podporovali výučbu anglického 
jazyka. Naši žiaci sa na tieto kurzy veľmi tešili a či sa  lektorom Davidovi, 
Justinovi a Jennifer u nás páčilo si môžete prečítať. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Pochádzam z Liverpoolu 
(Anglicko), ale už 8 rokov 
žijem v strednej Európe. 
2. Navštívil som väčšinu 
európskych krajín a tiež Egypt 
a Ameriku. 
3.   Skončil som s prácou 
učiteľa v Rakúsku, išiel som 
na vlakovú stanicu vo Viedni 
a prvý vlak, ktorý odchádzal, 
bol ten na Slovensko - takže 
tak som sa tu ocitol.  
 
 
 

 

4. Veľmi sa mi tu páči. Na Slovensku žijem už štyri roky a mám tu 
rodinu. Je to výnimočná krajina. 

5. Slovenské deti sú veľmi podobné deťom v Českej republike a 
Rakúsku. Avšak som šťastný, že tu pracujem, pretože väčšina detí 
je plná nadšenia, sú ochotní učiť sa nové veci a ,,páli“ im to. 

6. Slovákov.  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

2. Zbožňujem svoju prácu, pretože rada vidím žiakov napredovať 
a učiť sa nové veci. K môjmu povolaniu som sa dostala úplnou 
náhodou. Žila som vo Vancouveri (Kanada) a náhodou som natrafila 
na inzerát Teach and Travel (Vyučuj a cestuj!). 

3. Milujem cestovanie a tak som túto príležitosť chytila oboma rukami. 
Za krátky čas som už vyučovala angličtinu v centrálnej Číne. To 
bolo v roku 2000 a následne som strávila osem rokov v Ázii - z toho 
štyri v Číne. V súčasnosti píšem knihu o mojich dojmoch a zážitkoch 
z tejto krajiny. Počas môjho života som navštívila mnoho krajín. 
Videla som polovicu Afriky (na safari), cestovala som z Európy do 
Ázie, cez Turecko, Irán, Afganistan, Pakistan, Indiu a Nepál. Okrem 
toho som navštívila Čínu, Kóreu a juhovýchodnú Áziu, Austráliu, 
Nový Zéland, USA a Strednú a Južnú Ameriku. Nikdy som zo 
žiadnej krajiny nebola sklamaná, každá je iná, ale samozrejme, že 
som počas mojich ciest zažila aj mnoho ťažkostí a nepríjemných 
situácií. 

4. Pretože som nikdy nebola v strednej Európe a chcela som zistiť, 
ako to na Slovensku vyzerá, aké tu máte jedlo a akí ľudia tu žijú. 

5. Áno, veľmi sa mi tu páči. Ľudia sú milí a priateľskí. Stretávam 
nových ľudí, vidím všetky tie úžasné miesta a spoznávam vašu 
kultúru. Je to vzrušujúce a veľmi poučné. Každý deň tu zažívam 
niečo nové. 

6. Nerada porovnávam. Každá krajina je iná a žiaci sa rôznia 
v závislosti od veku, typu školy a pod. Ale zdá sa, že slovenskí žiaci 
majú záujem o učenie a celkovo sa dobre správajú a spolupracujú. 
Takže ma baví učiť ich. Učitelia sú priateľskí a žiaci ochotní 
a nadšení učiť sa. 

7. Žijem v Kanade, ktorá je v mnohých smeroch podobná Slovensku. 
Ale to, čo sa mi naozaj na Slovensku páči (po ôsmich rokoch 
strávených v Ázii) je tiché prostredie, nádherné hory a relatívne 
málo ľudí. Je krásne vidieť jasnú modrú oblohu a slnko. Taktiež aj 
jedlo máte výborné a ľudia sú skutočne pohostinní a milí. Slovensko 
je úžasné miesto.  Vo svete, ktorý je preplnený a znečistený, 
Slovensko pôsobí ako drahokam. Je to nádherná krajina.   

 
Mgr. I. Mikulová 
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 Už po piatykrát sa v Kultúrnom 
dome v Bošanoch uskutočnilo 
slávnostné odovzdávanie cien FILIP 
2009. Čestnými hosťami boli pán Jozef 
Halmo a speváčka Zuzana 
Smatanová. Dobrú náladu nám prinieslo 
vystúpenie žiakov tanečného krúžku. 
Veľký úspech zožali malé včielky – 
speváčky. So svojimi prezentáciami sa 
nedali zahanbiť ani žiaci zo 6. A.  
 Cenu učiteľ – nezábudka získala 
Mgr. J. Mišejová, obľúbeným 
predmetom sa opäť stala telesná 
výchova a titul TOP učiteľ získal Mgr. 
P. Šišmič. Do siene slávy bola uvedená 
RNDr. J. Kontúrová. 
 Všetci sme sa príjemne zabavili 
a už sa tešíme na ďalší ročník FILIP 
2010. 

2009 

Vzdelaným sa 
človek nerodí. 
On sa ním stáva. 
Ľudia sú tu predsa 
pre ľudí. 
Najkrajšie je to, 
čo jeden druhému 
zo srdca dáva. 
 
 V. Vincúr 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1. hudobný nástroj 
 2. letné oblečenie 
 3. kamarátstvo inak 
 4. pracuje na poli 
 5. ihla a ... 
 6. domovina 
 7. najhlbší ľudský cit 
 8. manželka dedka 
 9. pyšný ako ... 
10.dobrodružná, historická ... 

- slovenské mesto 
- veľký počet obyvateľov 
- obrátený stôl 
- pomník padlým 
Vieš, o aké mesto sa jedná? Odpoveď nájdeš v tajničke. 
        redakcia 
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